L'andera parte, che salue, et riseruate tutte
 le parti, preta in questa materia alla presen-
 te non repugnante, sia preso, che il consolo
 di Damiatia sotto pena di pagar del suo deb-
 ba scuoder l'una per cento indiferenter da

tutti li sudditi nostri che de li capiteranno
con robbe, si come è obligato far per parte
presa in questo consiglio alli .4. Marzo
is .is. et per altre parti à quella preceden-
ti, et subsequenti. et debbi detto consule
de preterito far debitori della ditta una per
cento tutti quelli hanno condutte robbe
deli senza el ditto pagamento della una
per cento, essendo obligato detto consule
di tre in tre mesi mandar in contadi al
consule in Alessandria tutto il denaro
scosso con il conto particular da chi, et
per qual robbe ha uera scosso, et di sei in
sei mesi sia obligato mandar de qui alli
proueditori del cotimo uno conto parti-
colar, et distinto di tutto quello s'ha uera
scosso da chi, et per se robbe, et per qual
nauilio condutte, et cosi del denaro, et el
manderà in Alessandria di tempo in tempo
ac etiam sia obligato mandar alli detti
proueditori per li primi passaggi la copia

delli sui libri, che scriuono dal i. i. r. in qua,
 et insieme con detti libri debba etiam man-
 dar la copia de tutti i debitori da chi non
 s'è scosso la una per cento, come era obli-
 gado, et capirando de li robbe delli detti de-
 bitori le debba intrametter, et astrenger essi
 debitori all' integro pagamento del debito
 suo, il qual console di Damietta de tutto
 quello es seuedera debbi sauer la sua uti-
 lità, come ci contien nella parte presa
 in questo consiglio adi 4. Marzo. 1518.
 et per dar buona executione all' ordine
 precente s'è preso, che tutti li nauilij,
 che partiranno di Candia, et di cadaun
 loco di quell' isola per andar in Damietta,
 et altri luoghi di Egitto, siano obligati
 li patroni di quelli al partir de li, dar in
 nota al commesso nostro, qual sia per
 li proueditori nostri di cotimo eletto giuda
 il solito con quel salario sono stati altri,
 tutto il cargo del suo nauilio particolare.

mente, notondo tutte le robbe l'hauerà car-
gato, la sorte, qualità di essa, et de ragion
de chi, essendo etiam obligato dar al ditto
commesso nostro una idonea fideiussione,
che di tutte le robbe serano cargate sopra
il suo nauilio, sarà pagata l'una per
cento in Damietta, et in altri luoghi dello
egitto, doue capiteranno, douendo li detti
patroni di nauilij al suo ritorno in can-
dia riportar al ditto commesso nostro,
una fede, che con integrità serà sta pagata
ditta una per cento de tutte le robbe ha-
uerà condutte, ut supra, specificando la
sorte, qualità, et quantità, che haueran-
no pagato la una per cento sotto pena di
perder il nauilio, la mita della qual cij del-
li rettoni nostri di condia, ouero di quelli
faranno la executione, et l'altra mita
dello accusator, et oltre di questo il pa-
tron sia obligato à tutto il cotimo, che
non haueranno pagato quelli haueranno

robbe sopra il suo nauilio. et il detto commesso nostro sia obligato far uno libro sopra il qual registri tutti li libretti de' conghi li saranno dati, et all'incontro registri tutte le fede li saranno portate per li detti patroni de' pagamento prefatto. et ritrouando alcuno sauer manca da quello debba far astrenger li pezzi real, et personalmente, douendo li retori nostri di cordia, ouer di altroue ad ogni richiesta del detto commesso far cubita executione, il qual commesso sia obligato de anno in anno mandar la copia delli suoi libri de' qui alli proueditori di cotimo: ~.

Et perche in Alessandria, et Damietta ne uano uini, formaggi, et altre sorte mercantie de' molti nostri, quali non trasseno del paese, cosa alcuna, pero sia dalli predetti scosso di tal robbe doi per cento de' intrada giusta il modo antiquo, et perche la muda preterita rispetto al don del siger, et altri garz

bugli si conuiene per il console di alexan-
dria poner $\frac{2}{4}$ per cento di deposito alle
robbe de ditte galie da esser restituite
in anno uno giusta il tenor di essa par-
te, et perche non estissima cosa è di dar il
giustissimo pagamento alli mercadanti
han prestado li $\frac{2}{4}$ per cento, però sia etiam
preso, che tutti li predetti mercadanti de
ditto deposito siono fatti de' qui creditor
in cotimo à grassa 24. per ogni soraffo.
che haueranno pagato, da esser pagati do-
po li altri depositi, che fin hora sono. si
come altre fiate è stato fatto in simil
caso, non potendo li proueditori nostri
di cotimo far alcun creditor, se non ha-
ueranno fede del console del pagamento
per loro per tal causa fatto. non è cosa
bonesta, che uno che hauerà fatto facen-
de una muda porti le grauezze de quelli,
che hanno fatto faccende le altre mude
precedenti, però accio che ogni uno giusta

la sorte, che li toccherà, sia ongarizzato,
 sia preso, che di muda in muda siamo a-
 uisati li proueditori nostri di cotimo de
 tutte le spese, che sequiranno, et il scosso
 fatto de ditte doi per cento si in allessan-
 dria, come in damiata, et ueder quanto
 tocca per cento, et di anno in anno saldar
 il preditto cotimo, giusta li muodi, condi-
 tioni, et ordini ultimamente presi per
 il cotimo di Damasco, essendo obligato
 ogn'uno, che traierà robba deli, aut de'
 qui respondenti per il serax di cottimo ditto,
 acciòche toccando piu de doi per cento siano
 refatti li mercadanti, che sauerranno pa-
 gato, ac in omnibus sia serato iusta
 il muodo preso per questo consiglio per
 il cotimo di Damasco. Intendendo, che
 se ditte doi per cento non supiranno al
 pagamento del debito, che ha hora il coti-
 mo, il consolo con il suo consiglio possi
 poner tanto di piu, quanto li parerà bi-

sognar, et così di tempo in tempo habbia ad
osseruar, sicche di tempo in tempo sia sal-
dato: ~.

Die' vij. february. 1498.
in Rogatis.

Et perche s'è introdutta una pessima consue-
tudine, che nostri mercadanti menano con
si, nella scoria, et à Damasco Loueni, et fa-
megli forestieri, li quali sotto l'ombra de detti
nostri mercadanti fanno la mercantia, et
grossamente, li quali non pagano cotimo co'
danno intollerabile di tutta la terra nostra;
et contra gli ordini nostri, da mo sia preso,
et statuito, che de cetero alcun nostro mer-
cadante' ne Louene non possi, ne ardisca te-
nir, ne menar con se Louene, ouer fame-
glio alcuno, che non sia Venetiano, ouero
delle terre nostre, et se' alcuno contrafara
caschi alla pena de ducati cinquecento da

esser scossi per il console nostro di Damasco,
ouero per ogni altro magistrato di questa
nostra terra. La mita della qual essendo
accusador, sia partita per terzo, et questo
sia obseruato in alessandria, et in Egitto: ~?

M cccc L xxx xvij.
Die iij. Aprilis in
Rogatis.

Item sotto ditta pena non possi el console, ne
altri per suo nome tuor alcun denaro ad
usura per conto di cotimo, ma se habbino
à trouar solum per uia de imprestido per
ualuta, o, per testa secondo come parerà
à quel consiglio general. ~.

M. D. vij. die viij. Iunij
in consilio Rogatorum.

L'andera parte, che il console nostro di

mercantanti non possa far piu depositi
alcuno per le grauezze occorreno, ma
quelle occorresseno de muda in muda
debbano esser satisfatte, ne' si possi tuor
denari, o. robbe ad usura, et se per caso
l'occorresse grauezze di sorte, et le mer-
cadantie non le potessero portar. in tal
caso il console nostro ne debbi dar notizia
alla signoria nostra, et per questo con-
seglio debbi esser dechiarito quelle gra-
uezze doueranno esser poste a cotimo
perxo, et quello deuera andar a cotimo
di deposito, accioche li mercadanti nostri
si habbino ad astenir delle spese disordi-
nate, et non se incorri piu in tal errori.

M. D. vij. die xvij. Junij
in Rogatis.

E quum, et conueniens est, quod nemo sub
fide publica decipiat, cum itaq; captu

fuerit in hoc consilio, quod fieret electio
 unius consulis Alexandriae inter cetera
 annotatum est in dicta parte, et consul
 eligendus pro ea vice tantum non solue-
 ret ullam taxam. Verum nunc uertitur
 in dubium Verum liberatio solutionis præ-
 dictæ intelligatur de omnibus angarijs,
 cum talis fuerit intentio huius consilij,
 quod licet nullam haberet angariam pro
 hac vice tantum, id circo ad maiorem
 declarationem. Vadit pars, quod ducati
 ducenti, quos habet dictus consul à cotino,
 et ducati ducenti à domino soldano
 annuatim sint, et esse intelligantur pro
 suis impensis liberi ab omni angaria,
 et de omnibus alijs utilitatibus idem
 consul non teneatur soluere taxas,
 uel angarias aliquas, nec ostendere ali-
 quod computum dominio nostro pro præ-
 senti consolatui, nec intelligatur capta
 præsens pars, nisi posita, et capta fu-

erit in nostro maiori consilio: ~.

M. D. X. die xxvij.
maj in Rogatis Ale.
xandriae. ~.

L'anderà parte, che mette il mag^o console
salve, et riteruate tutte le parte sopra di
cio disponenti, che per auctorità di questo
consiglio sia determinato, et preso, che de
cetero quelli, che non pagano li sui cotimi
in questo loco di Alessandria secondo la
consuetudine, et come vuol ogni termine
di ragion, che gionti che ceranno à Venetia,
et trouato hauer uoluto de fraudar questo
nostro cotimo, et non hauer pagato de qui
in alessandria debbono esser astretti à
pagar per li nostri proueditori di cotimo
de li à Venetia quel doueano pagar de qui
in saraffi, debbono pagar de li in ducati
Venetiani, et la mita piu per pena; la q^l

sij scossa inuiolabilmente per li sopra nomi-
 nati proueditori di cotimo, perche le molto
 ben conueniente trouar modo, che tal no-
 stro desiderio sij riteruato, et che coloro,
 che difraudano siono scoperti, sia dato il
 carico di tal inquisitione alli mag.^{ri} pro-
 ueditori prefati, et al scriuan de ditto offi-
 cio Bernardin Zambon, li qual debbono cer-
 car, et inquerir sopra di cio, et tutto sera tro-
 uato per suo meo sia prima pagato il cotimo
 nostro, qual toccherà de qui, del sopra restante
 poi la mita uadi alli proueditori nostri
 prefati, un quarto, a Bernardin Zambon
 scriuan al ditto officio, et l'altro quarto
 alli scriuani sui, et di questo non si possi
 far gratia per loro proueditori, ouero don,
 remission, ne compensation sotto pena
 di pagar loro di sui beni, et possono esser
 astretti in cadaun tempo ad ogni giuditio
 di tal satisfactione in tutto quello, che haues-
 seno contrafatto: ~.

M. D. xiiij die xxv.
Augusti in Rogatis.

L'anderà parte, che per auctorità di questo consiglio sia deliberato, che tutti i vini de nostri sudditi, che capiterano in Alessandria, Damietta, et altri luoghi sotto posti all' Egitto pagar debbono savaffo uno per botta senza altra angaria di cotimo, et così ogni ornaso per portion di botta di mena di 48. mistacchi per botta: &c.

Item che tutte le altre cose di qualongue esser si uoglia, che intrano nelli infrascritti luoghi, cio e. Brule, Damietta, pagar debbono cinque per cento de intrada per stima da esser fatta per il console nostro, et per doi estimadori da esser eletti per el consiglio di Alessandria, il qual console, et stimadori haueranno carico di far le stime di quello, che intrava in Damietta,

et Brulle di anno in anno; et il carico
 di scuoder li denari sia dato al console
 nostro di Damietta, il qual sia obligato
 mandar detti denari al console di Alessan-
 dria, il qual debbi scuoder, et quello mirax,
 se in le brulle insieme con le tratte di tempo
 in tempo destinte da esser date per chi con-
 duranno robbe in detti luoghi con solenne sa-
 gramento; et perche el se potria metter in
 nome de forestien a dano di cotimo, sia
 commesso al console di Alessandria, et
 al console di Damietta, che dar debbimo so-
 lenne sagramento a tutti quelli, che con-
 duranno le robbe, de rason de chi le sono,
 sotto debito di sagramento a loro consoli,
 che contrafacessero, et non fesseno dili-
 gente inquisitione; essendo obligato il
 console di Alessandria una uolta al me-
 no al tempo del suo consolato mandar
 in damietta a far inquisitione sel conso-
 lo di Damietta Sauerà osservato il

presente ordine, si nel dar sagramento, come di Sauer fatto pagar le ditte grauezze, et ueder diligentemente i conti, accio il cotimo non sia fraudato, et di tutto quello si trouera esser stato per mal tolto, si pre il console di Damietta, come da mercadati, et altri possi il console nostro, et obligato sia farlo restituir, et pagar tutto quello, che per lui s'ora conosciuto esser sta tolto con la mita piu per pena, da esser diuisa la mita al cotimo d'Alessandria, et l'altra a quello che per il detto console s'ora mandato a far tal effetto, non possendo dar a chi anderà per suo salario, et spese piu di saraffi trenta. ~.

Et perche li denari, che si dano a cambio in Alessandria hanno utilità certa senza alcuna grauezza, sia preso, che quelli, che daranno a cambio pagar debbono quattro saraffi per cento, quali siano di cotimo,

et sia obligato il console sotto pena de ducati 200. quali siano di cotimo nel tuor delle tratte dar solenne sagramento à tutti se haueranno dato denari à cambio, et hauendo dato sij obligato metter in nota sopra le sue tratte la quantita del cambio, accio li proueditori nostri possino ueder quelli che haueranno pagato, et le faccino pagar de qui à 674. per ducato, et la mita piu per pena: ~.

Insuper che tutte le robbe, che si traueranno di damiata, et altri luoghi del egipto, che ueniranno à Venetia, et non haueranno fede di hauer pagato cotimo, pagar debbano de qui alli proueditori nostri à 674. per ducato con le pene nelle altre leggi dichiarite: ~.

Proteua, che il cotimo d'Alessandria per monti, presto al cotimo di Damasco de

cinque ducati per collo da circa ducati
xxv. non ostante che esso cotimo de alex-
sandria fusse assai aggravato per man-
tenir l'uno, et l'altro viaggio, che hanno
insieme commune male, et bene, et ric-
trouandosi hora il viaggio di damasco
in assai miglior termine che quello di
Alessandria, che si troua nella miseria
ben nota a questo consiglio, et che el sia
conueniente cioe corrispondi di gratitu-
dine con manco disconio delle cose sue
che si puo, sia preso, che una per cento
delle tre per cento che si pagano in questa
terra per damaschini deputa a pagare li
ducati cinque per collo de Alessandria,
et subsequenter li altri depositi de Damas-
chini sia deputa, et scossa per anni doi
per li procceditori nostri di Alessandria
dalli procceditori ditti cotimo di damascho
da esser applicada per loro a beneficio di
esso cotimo di Alessandria, et restanda

le altre doi per cento come le erano, et
 passati li doi anni l'una per cento sora
 tolta tormi, come era prima, la qual
 una per cento se intendi ad imprestido
 da esser restituita al cotimo di damasco
 dopo passati li altri depositi, e tutti gottori,
 et filladi, che de ca tero de cipro si trasfe-
 ranno per questa terra imprestar debbano
 ducato uno per cadauno sacco al cotimo
 di Alessandria per anni doi solamente
 da esserli restituiti dopo che sera pagato
 li altri depositi, che fino sora dicono sa-
 uer, come è ben honesto. ~.

Preterea, che nel appresentar de signori,
 et altri non gran maestri si consueta
 al prender delle parti con la mita delle
 ballote del consiglio, che facilmente
 si ottiene d danno di cotimo, però deli-
 berato sia, o, per il consiglio maggior,
 o, per quello di xij non si possi prender

di donar alcuna cosa salvo che per i tre
quarti delle ballote sotto pena al console
di pagar del suo. ~.

Insuper perche el fu prouisto per questo co-
seglio, che li mercadanti douessero dar
in Alessandria le sue tratte destinte della
sorte, numero, quantita, et peso de' colli,
et di ragion de' chi le sono, accio non si po-
tesse fraudar il cotimo. Et da certo tempo
in qua essendo sta' introdotto per alcuni
il contrario, sia deliberato, che salue tutte
le altre parti sopra cio disponenti sia com-
messo al console nostro, che sotto pena
de' ducati. 200. accettar non debbi tratta
di alcuno mercadante, se non distinta
iusta la forma della preditta parte da
esserli per li proueditori nostri mandata da
nouo, con ordine che el debbi far regi-
strar nella cancellaria di Alessandria;

Sia deliberato

Sia deliberato, che quelli, che non hanno pagato cotimo perco, et deposito in Alessandria, et etiam quelli, che de' casero non pagheranno pagar debbono de qui à 6 y 4. per ducato con la mita piu per pena, da esser scossa dalli prouediton nostri di cotimo, li quali sotto pena di ducati dusesto per cadauno non possono sotto scriuer la bolleta nel trar di doanna, se non sauerranno la fede del console di sauuer pagato il cotimo, ne possono lassar trafer ad alcuno la robba di doanna, se non in quel nome, nel qual sera sta dato trafer in Alessandria. ~.

M. D. xiiij. à di xxxv.

Agosto in consiglio di
Pregadi. ~.

A d'ogni uno die esser noto, che tutte le cose se trafero di Alessandria pagano

cotimo, come per le parti appar, et
fu etiam per piu chiarezza, di ogni uno
preso per il consiglio nostro di Alessan-
dria l'anno 1503. adi xxi. Luglio, che
le Loggie douessero pagar cotimo, et
per non esser sta confirmata per
questo consiglio l'occorre che alcuni
sono remitenti, et non uoniam pagare,
et perche de dette Loggie si traie piu
utilita, che da le altre cose, et sia
conueniente, che ogni cosa paghi,
però sia preso, che la parte prestata
rimanga ferma, come la fuue sta
presa per questo consiglio da quel di
in qua sia inuisabilmente seruua,
da: in.

Che li consoli non possino tuor denari
se non aponto per quanto tempo istar
ranno nel consolato sotto pena oltre
la restitutione a conto di quello sia

uesseno tolto di pagar altrettanto piu,
 ne si possino per alcun modo, forma, o-
 uer ingegno farsi appresentar à cotimo,
 ne dar alcuna cosa in premio delle sue
 fatiche, et il simile non possi far al-
 cuno, che fossi eletto per il console à
 metter parte sotto pena à chi mettesse
 al consiglio de ducati. 500. nelli sui pro-
 prij beni, et à quelli, che fusseno al bal-
 lotar, che consentisseno de ducati. 200.,
 da esserli tolti per li proueditori del coti-
 mo nostro, la mita delli quali sia di essi
 proueditori, et l'altra mita del cotimo.
 Item il console sotto la pena sopra ditto
 non possi metter parte, ne far metter
 per alcuno di donar cosa alcuna per
 cotimo à medico, capellan, et altri della
 famiglia sua. ~.

Appresso oltra il salario li medici, che
 sono obligati medicar li mercadanti

nostri si fanno da quelli strapagar per
mezo di consoli, sia deliberato, che il
console non possi far dar al medico pre-
mio alcuno da nostri mercadanti da lui
medicati piu di quello, che loro uoranno
per sua cortesia, pagandoli però le me-
dicine. He il capellan tuor debbi piu
delle scritture el fa, di quello uol la
Tariffa di Alessandria: ~.

Siano mandate tutte le soprascritte par-
ti al console nostro da esser quelle
notade al capitolar di Alessandria,
et inuiolabilmente obseruate. ~.

M. D. xiiij. adi. iij. Marzo
in Pregadi. ~.

L'anderà parte, che per autorità di questo
conseglio sia commesso à tutte nauì, na-
uili, et legni Venetiani poter leuar pe:

uere in Alessandria, et baruto di quel-
 lo, che uien al carico, et damasco, et
 poterlo condur in questa nostra citta
 senza pagamento de datij tre per cento
 nolli, ne alcuna cosa à galee, similiter
 di decime, ne di alcuna altra ongoria,
 o, grauezza in questa nostra citta
 quomodocunque, et quocunq^{ue} nomine
 nuncupentur, non intendendo però li
 cotimi liquali se dieno pagar dalla
 banda di la, et della presente delibera-
 tion nostra sia data notitia alli con-
 soli nostri di leuanti, che faccino inten-
 der al signor soldano accio etiam lui
 possi alleuiar ditto piper di grauezza
 per uniuersal beneficio, et sia similiter
 publicata la presente deliberatione
 in questa nostra citta ad omnium
 notitiam. ~.

M. D. Xiiij. die xij.
septembris in rogatis.

L'anderà parte, che per autentica di que-
sto consiglio alla preditta parte de vi-
ni s'è aggiunto, che tutti li forestie-
ri, che trasseranno vini dell'isola di
Candia, come di qualongue altro loco
nostro da mar, et condurranno nelli
sopradetti luoghi debbono pagar quello
istesso, che pagano i sudditi nostri, et
perche tratti li vini, et condutti poi alli
luoghi predetti potranno malignar, cò
dir sauerli tratti delli luoghi non per-
tinenti al dominio nostro, pero sia preso,
che tutti li patroni di naue, et cadaun
altra sorte nauilij, si de terrieri nri,
et sudditi, come forestieri, che carger-
ranno vini nelli luoghi nostri per diti
luoghi di Alessandria, Damietta, Brule,
et altri luoghi dell'egitto s'è tenuto

dar piezaria di manifestar alli conso-
 li nostri di Alessandria, ouer domiata,
 ouero à chi sera piu propinquo tutti li
 uini, che si hauera corgato nelli luoghi
 nostri, accio questi tali, che haaueranno
 corgato non possino hauer alcuna escu-
 satione, et pagar, come uuol el douer?
 Et la presente parte sia mandata à
 tutti li rettori nostri da mor, accioche
 alcuno nauilio non si parti delle terre
 à loro commesse con i uini per portar-
 li alli luoghi predetti senza tal pie-
 zaria; la qual parte debbono far re-
 gistrar in sue cancellarie, et se alcu-
 no patron di naue, ouer altro nauilio
 presumerà partirsi senza dar la pie-
 zaria, e trafer li uini delli luoghi no-
 stri, et condurli ut supra, pagar deb-
 bono ducati diece per cadauno ornato
 li hauesse condotto possi esser stretto
 all'erborsation, si per consoli nostri,

come per li proueditori del cotimo di Alessandria, et per cadauno nostro rector da mar, et hoc toties quoties, liqual danari siano diuisi per terzo, un terzo sia dell' accusator, qual sia tenuto secreto, un terzo del cotimo preditto, et l'altro terzo de chi fara l'essecutione, ne se li possa far gratia, don, remission alcuna; giunti ueramente li nauilij nel li luoghi predetti dell' egipto per li predetti consoli sia fatta diligente inquisitione, si per li patroni, et dappoi se in alcuna cosa sara sta contrafatto, liqual patroni debbono fuor una fede dalli consoli di Sauer condotti li ditti uini si Saueranno. La qual appresentatione pur al reggimento del luogo doue si Sauerà corgato i uini, all' hora sij liberata la piezaria, et no condugondo ditte fedr, li rectori in tal caso possono astreger li piez. a pagar quanto deuesse pagar li patroni predetti. ~.

M. D. XV. à di vij. Agosto
to in Pregadi. ~.

Fu deliberato per questo consiglio adi
iij. Moreszo. isia. che tutto il pevere da
barutto tratto, et di Alessandria, di quel
che vien al cairo, et à damasco potesse
esser condotto in questa città con ogni
sorte de nostri nauilij senza ongaria
et cetero sotto pretesto della qual delibera-
tion si commettono fraude in condurne
de altri luoghi nelle terre nostre da mar,
essendo poi condotti de qui come pevere
tratto dalli sopradetti luoghi contra la
intention, et disposition delle leggi no-
stre, però

L'ondera parte, che tutto il pevere, che
de cetero sarà condotto in questa città
debbà haver tolta la fede delli consoli
nostri di esser tratto delli luoghi sopra-
detti, qual non hauendo se intendi esser

contrabando, et sia irremissibilmente
perso, et la presente parte se intenda
principiar, et haver il vigor suo da mo
à tre mesi, accio el pevere che fusse
cargato non sia perso. &